*bon p hup*  
tunc iussit populum per totum orbem  
numerari ut habet Lu. ij. Sed hoc  
non bene concordat littere sequenti  
qua dicitur donec auferatur luna  
Ipe cito post natiuitate dñi insurre-  
xerunt bella in iudea: iudeis ad inuicem  
pugnantibus. et iterum contra ro-  
manos rebellantibus. sicut dicit Jo-  
sephus li. de iudaico bello. Et ideo  
melius exponit sic hoc de pace qua  
angeli damauerunt in christi nati-  
uitate dicentes Gla in excelsis deo  
et in terra pax hominibus bone uolun-  
tatis. Et hec pax consistit in tranquilli-  
tate scilicet que permanet in iustis omni-  
temporalis si **Aug.** donec auferatur luna  
Per lunam signata est ecclesia que per mor-  
talitatem carnis mutatur donec au-  
feratur ergo mortalitas ab ecclesia et fiat  
immortalis per gloriam resurrectionis  
cum christo regnatura. Et non tamen  
christi regnum erit pacatum: si etiam la-  
tina magna. Unde subditur Et do-  
minabitur a mari .i. per to-  
usq; ad mare. **Nico.** tam ter-  
ram: mari circumdatam. licet oceanus  
sit unum mare tamen secundum sui partes  
diuisas varie nominatur. ut pro parte  
orientali a parte occidentis. Et dicitur  
a mari videlicet orientali usque ad ma-  
re videlicet occidentale dominabitur christus.  
quod in omnibus istis terris aliquando precepit  
fides christi per predicationem apostolorum  
quod in omnem terram euntes sonus eorum.  
**Cass.** La a flumine iordanis  
usque ad finem orbis fra-  
tilis. Saluberrima regula sacri bap-  
tismatis. **Iero.** Totum hunc mundum  
manavit

one acquisiti atq; subiectum christo  
dño ppha **Aug.** Coram dño pa-  
testatur. Uent ethiopes Iuxta  
iuxta litteram ad predicationem Mathxi  
apostoli ad christum uersi sunt sicut  
psalmo lxx. dictum est Ethiopia  
preueniet manus eius deo. et inimi-  
ci illius terram lingent. .i. ethio-  
pes qui prius erant inimici eius per  
idolatriam inclinauerunt se ad ipsum  
adorandum deuote ac si terrarum pre-  
uotione et humilitate uellent lingere  
**Aug.** Vel per ethiopes a par-  
te totum omnes gentes et  
peccato **Cass.** quomodo sicut illi  
res signate. terram corio  
restituntur: ita anime delinquentium  
scelerum obscuritate tenebrantur. Et  
hi ante illum prociidunt quando se penite-  
tie humilitate. Et ad hoc im-  
prosterunt **Nico.** plendum fu-  
it dictum Isaie. xl. Venient ad te  
qui detrahebant tibi et adorabunt  
vestigia pedum tuorum. Unde sub-  
ditur Reges tharsis et insule mu-  
nera offerent reges arabum et sa-  
ba dona. **Hugo.** Doc imple-  
abducent. Hugo. tunc est in die e-  
piphanie domini qua de his regi-  
ombus fuerunt tres magi qui domino mu-  
nera ob- **Glof.** Cum quibus  
tulerunt. reuerunt in su-  
le de extre- **Hugo.** Unde iste  
mis terre. psalmus i  
die predicto cantat. et iste uersus fre-  
quenter repetit illa die. Sequitur. Et  
adorabunt eum omnes reges: omnes  
gentes seruient ei. Petrus cantor.  
Doc videmus impletum ut totum  
accipiat per partem quod multi de omnibus

*Luzel dicit dicit dicit*

regibus a gentibus mundi sunt do-  
mino per si dem reddit **Cassi.** dem subiecti **Cassi.** causas que do-  
mino christo ab vniuersis gentibus  
seruiat. d. **Quia** liberabit paupe-  
rem. v. p. l. m. christianuz. **La potete**  
**La** a dyabolo de cuius potate dicit  
Job penul. Non est potas sup tiaz  
que ei valet. **Hu.** liberavit dico  
oparati. **Hu.** pauperem cui  
non erat adiutor. **Et** hoc nullus  
alio qm dñs xps fecit. qz nec ho nec  
angelus nec lex nec liberz arbitriuz  
poterat hoiem p dituz liberare. nisi  
tm leo de tribu Juda et christus vt  
dicit apo. v. **Par** cet pauperia in  
opi. **Cassi.** In quo generaliter  
res ont. nam illi parciē qui in aliq  
reatu detinent. **Sed** ne putaret vs  
qz ad hoc tm dñm parciē vt soluz  
a tormentis debitis paupes li bera-  
ret. **Addidit** et aias pauperuz sal-  
uas faciet. vt quibus dimittit pec-  
cata: eis a premia futura cōcedat.  
Ipsi em salui fiunt q regnū dei pos-  
sident. Quomō at parciē peccati-  
bus osequent sibi iungit dicit. **Ex**  
vsuris a iniquitate redimēt aias eo-  
rum. **In** peccato ouersantibz vsu-  
ra crescit malocū. nā qz in tp ali cō-  
uersatione delinquit. in eterna ca-  
lamitate. **Hugo** ait Gregori⁹  
recipiūt. **Momentane**  
um est qd delectat: eternuz qd cru-  
ciat. **Cassi.** Ab istis g vsuris vel  
peccati liberantē fideles aie qñ per  
pñtia reddunt diuinis muneribz  
absolute. **Sequit** La honorabile

nomen eoz. **La** nomen christiano-  
rum. qd. **La** las in epas in deos p  
cinuisse dñm scit. d. Inficiet vos  
dñs deus. a seruos suos vocabit no-  
mine alio. vt ius christianos. **Addit**  
etiam. **Corā** illo. qm ante ipuz  
a in ipius regno. **Aug.** S. qur  
viduri sunt. **Aug.** omē da-  
tio christi regis. **Et** viuet post re-  
surrectionē. qz mors illi vltra non  
dñabit. **Et** dabitur ei de auro ara-  
bie. **Aug.** Per auz sapia in in-  
telligim. q ita excel-  
lit in oēs doctrias vt auz in me-  
talla. **Per** arabia intelligim gen-  
tes. **Hugo** de auro arabie hō ē  
de sapia gentiū da-  
bit dño mun⁹ cū sapiētes de gēti-  
bus credēt in eū sic augustinus a  
dyonisiuz q ab fidē ouersi christo  
domino suā sapiam attribuerunt  
**Cassi.** Sive magorum munera  
videlicet aurum thus et  
mirram per auz arabie quod est  
purissimū a hummo splendē pre-  
ciosū fortasse figt. que munera au-  
ro arabie merito comparant. qm  
puritate cordis oblata sunt. **La** ad-  
rabunt de ipō semp. **La** hoc ad hu-  
manitatez ipius cōstat referri qñ  
ore pprio que admoduz ore: insti-  
tuit dominice orationis beneficū.  
quo vtitur sem. **Aug.** **La** tota die  
per ecclesia. **Aug.** **La** id ē assu-  
due qntū pōt fieri bono mō. **La** bñdi-  
cent ei. **La** de suis bñficijs regnando.  
**Et** ipē xps. **Aug.** **La** rit firmamētū i ter-  
ra. **Aug.** qz ipē nat⁹ in tra fir-  
fuit de eolm fūmis montū. **La** hoc ē

in libris prophetarum. unde ipse in terra venit et ea cuncta firma et in se monstraret impleri. Oportebat enim inquit impleri omnia que scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. Super extollet super libanum fructus eius.

**Aug.** Per libanum solem accipe hoc seculi dignitatem quoniam libanum est mons excelsum arborum huius et interpretatur cadi datus.

**Itro.** Dices seculi eleuata est gratia baptismi per quam peccata tolluntur et florebunt de civitate et de celestis iherusalem sic fenulum terre. Quia sancti per baptismum renati florebunt de celestis iherusalem: non orum operum ornameto splendidi sicut fenulum terre non illi est maledictioni subditis sicut illius super celestis melle et lacte manantis. Translatio romana huius fructus.

**Aug.** Unde de sacramento eucharistie sic potest exponi. super extollet super libanum fructus eius. quia fructus huius sacramenti extollit huiusmodi ad altitudinem celi. Vultus Jo. vi. Si quis manducauerit ex hoc pane uiuet in eternum et florebunt de civitate et de ecclesia qua uiuunt fide et caritate christiani. Cuiusmodi enim est ciuilitas. sic fenulum terre. Sic enim fenulum subito multiplicatur: sic christiani per orationem in paruo tempore fuerunt multiplicati. Consequenter describitur magnitudo regni christi quantum ad fame diffusionem. cui dicitur. Et nomen eius benedictum et solemni memoria diuulgatum in seculum et in generationibus sibi succedentibus. Iam solem permanet nomen eius.

**Augus.** Per solem tempus signata

sunt. Ergo in eternum permanet nomen eius. Eternum autem antecedit tempus: nec claudis in **Itro.** Nomen ergo christi ab

tempore **Itro.** etno est secundum eius diuinitatem quia in principio erat uerbum. Et benedixit in ipso omnes tribus terre. Doc. Abrate dicitur est gene. xxij. In semine tuo et in christo benedicent omnes tribus terre quia in omnibus partibus mundi benedicunt fideles in nomine christi. omnes gentes magnificabunt eum et laudabunt tantum quod saluato rem et dominum suum. Ultimo ponit gratiam adio per beneficium peccatis cum dicitur. Benedictus dominus deus israel.

Et populi christianam uidentis ipsum si deum qui facit mirabilia solis. **Cast.** Nam per mirabilia solis et angeli et multi iusti miracula faciunt: non tamen soli sed domino uiuante proficiunt.

**Aug.** Et benedictum nomen

maiestatis eius. In quo iudicabitur. **Itro.** quia angeli et homines sancti eternum. Itro. quia angelus et homines sancti eternaliter laudabunt eum secundum quod habet scriptura xxxij. Benedictus qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te et replebit maiestate eius omnis terra. Et fuit impletum in missione spiritus sancti. quia tunc spiritus domini repleuit orbem terrarum. Hoc est aliter exponit de miraculis factis per orbem terrarum ad preces sanctorum que miracula sunt maiestatis diuine declaratiua.